

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết
trên địa bàn quận Đông Đa.

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND quận Đông Đa về việc Thực hiện Đề án chủ động phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đông Đa năm 2023; Công văn số 978/UBND-YT ngày 15/5/2023 của UBND Quận về việc Phòng chống dịch Sốt xuất huyết tại các công trình dự án xây dựng trên địa bàn Quận; Công văn số 1662/UBND-YT ngày 01/8/2023 của UBND Quận về việc Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết; Công văn số 1804/UBND-YT ngày 18/8/2023 của UBND Quận về việc Tăng cường, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn Quận;

Thực hiện Thông báo số 376/TB-VP ngày 18/8/2023 của UBND Thành phố về Kết luận của Đồng chí Phó chủ tịch UBND Thành phố Vũ Thu Hà tại cuộc họp ngày 15/8/2023 về Công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác trên người, Ủy ban nhân dân quận Đông Đa xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn Quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra, đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết của các đơn vị trên địa bàn Quận. Kịp thời tham mưu, chỉ đạo công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết tại các đơn vị, cơ quan, tổ chức, công ty, trường học... trên địa bàn Quận, phát huy kết quả đạt được, có biện pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại, nâng cao chất lượng, hiệu quả thiết thực để phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2023.

2. Yêu cầu

2.1. Đối với đoàn kiểm tra

Đánh giá kết quả kiểm tra khách quan, chính xác; kịp thời đề xuất những giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại. Sau kiểm tra tổng hợp kết quả bằng văn bản báo cáo lãnh đạo UBND Quận, thường trực Quận ủy và thông báo kết quả với đơn vị được kiểm tra

2.2. Các đơn vị được kiểm tra

Tổ chức quán triệt, nắm chắc kế hoạch, nội dung kiểm tra; làm tốt công tác chuẩn bị, báo cáo đầy đủ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác phòng, chống Sốt xuất huyết của địa phương, đơn vị mình, báo cáo có số

liệu để dẫn chứng, minh họa, thống kê công tác phòng chống Sốt xuất huyết.

Phân công lãnh đạo làm việc trực tiếp với đoàn và tham gia suốt quá trình kiểm tra cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư... trên địa bàn quản lý; triệu tập đầy đủ thành phần cán bộ tham gia kiểm tra theo kế hoạch.

Sau kiểm tra, kịp thời rút kinh nghiệm, có kế hoạch, biện pháp cụ thể để phát huy những ưu điểm, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống Sốt xuất huyết của từng cơ quan, đơn vị...

II. ĐƠN VỊ, THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Đơn vị kiểm tra

UBND Quận tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống Sốt xuất huyết đối với **UBND 21 phường. Khối cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng**: các đơn vị được cơ quan chuyên môn Y tế tham mưu, đề xuất kiểm tra căn cứ kết quả giám sát véc tơ, ca bệnh...

2. Thành phần

2.1. Đoàn kiểm tra của UBND Quận

- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Thanh Tùng-PCT. UBND Quận;
- Phó Trưởng đoàn thường trực: Đồng chí Trưởng phòng Y tế;
- Phó trưởng đoàn: Đồng chí Giám đốc Trung tâm Y tế Quận;
- Thành viên đoàn: là cán bộ của các Phòng, Ban trực thuộc UBND Quận: Y tế, Văn hóa và Thông tin, Tài chính-Kế hoạch, Quản lý đô thị, Giáo dục và Đào tạo, Ban quản lý dự án Đầu tư và xây dựng Quận và các khoa, phòng chuyên môn của Trung Tâm Y tế Quận;

- Thành phần mời tham gia đoàn kiểm tra: cán bộ Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy.

2.2. Thành phần các phường, cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng được kiểm tra

a) Các phường: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường, Trưởng/Phó phụ trách Trạm Y tế phường, đội xung kích diệt bọ gậy, tổ giám sát phòng, chống Sốt xuất huyết

b) Cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng: Mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ban giám đốc/Ban giám hiệu và các Phòng, ban, đơn vị liên quan.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra

- Dự kiến trong tháng 9 và 10/2023.
- Thời gian kiểm tra đối với mỗi phường, cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng: ½ ngày. Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận sẽ thông báo lịch kiểm tra với từng đơn vị trước 3 ngày.

- Mốc thời gian kiểm tra: Tính từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm kiểm tra.

2. Địa điểm tổ chức kiểm tra: Trụ sở UBND phường, cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, ban quản lý/điều hành công trường xây dựng và thực địa tại nơi có ca bệnh, ổ dịch.

3. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết.

- Kết quả tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chủ động phòng, chống dịch Sốt xuất huyết cho cán bộ, nhân viên, công nhân, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân.

- Thực hiện quy chế hoạt động (phân công nhiệm vụ, tập huấn, chế độ giao ban, báo cáo hoạt động Đội xung kích diệt bọ gậy, Tổ giám sát phòng, chống Sốt xuất huyết..).

- Thực hiện chế độ trực đường dây nóng tiếp nhận thông tin, báo cáo hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết.

- Hệ thống văn bản, kế hoạch, sổ sách theo dõi hoạt động chương trình phòng, chống dịch.

- Kiểm tra kiến thức, kỹ năng của thành viên Đội xung kích diệt bọ gậy, Tổ giám sát phòng, chống Sốt xuất huyết áp dụng trong các các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân và xử lý ổ bọ gậy/lăng quăng của muỗi truyền bệnh Sốt xuất huyết.

- Kiểm tra kiến thức, kỹ năng thực hành các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết của người dân, công nhân, học sinh, sinh viên...

4. Phương pháp kiểm tra

- Các phường, cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ nội dung báo cáo theo kế hoạch gửi về Phòng Y tế (*cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận trước ngày kiểm tra 1 ngày để gửi cho các thành viên đoàn kiểm tra*).

- Tại buổi kiểm tra, đại diện lãnh đạo các đơn vị được kiểm tra báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống Sốt xuất huyết với đoàn kiểm tra; thành viên đoàn kiểm tra nêu câu hỏi, trao đổi, đối thoại trực tiếp những nội dung cần làm rõ trong báo cáo.

- Kiểm tra trực tiếp các văn bản chỉ đạo, kế hoạch tổ chức thực hiện, hệ thống sổ sách ghi chép, theo dõi hoạt động công tác phòng, chống Sốt xuất huyết tại đơn vị được kiểm tra.

- Kiểm tra kiến thức, kỹ năng của thành viên Đội xung kích diệt bọ gậy, Tổ giám sát phòng, chống Sốt xuất huyết, người dân, công nhân, học sinh, sinh viên...

- Kiểm tra kết quả hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết thực tế tại thực địa (*theo đề xuất của cơ quan chuyên môn y tế, thành viên đoàn kiểm tra*).



Sau kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra kết luận sơ bộ, cơ quan thường trực công tác phòng chống dịch Quận sẽ tổng hợp thành văn bản báo cáo lãnh đạo UBND Quận và Thường trực Quận ủy và gửi cho các đơn vị sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận-Phòng Y tế

- Xây dựng lịch, chương trình kiểm tra gửi đến các đơn vị được kiểm tra. Hướng dẫn các đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ kiểm tra.

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, gửi báo cáo của các đơn vị được kiểm tra đến các thành viên đoàn kiểm tra; Chủ trì, thông báo thời gian, địa điểm với các thành viên đoàn kiểm tra theo quy định.

- Tổng hợp kết quả công tác phòng, chống Sốt xuất huyết, trình Trưởng đoàn ký ban hành và gửi các đơn vị được kiểm tra.

2. Các thành viên đoàn kiểm tra

- Tham gia đầy đủ các buổi kiểm tra theo kế hoạch và phân công của Trưởng đoàn kiểm tra.

- Theo chức năng, nhiệm vụ của Phòng, Ban chuyên môn, đơn vị mình, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị được kiểm tra thực hiện công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết; kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, đồng thời chỉ đạo hướng dẫn khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết.

3. Các phường, cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng được kiểm tra

- Căn cứ kế hoạch kiểm tra, chỉ đạo phân công cán bộ, phòng, ban, đơn vị thuộc thẩm quyền tham gia phục vụ kiểm tra; chuẩn bị báo cáo, tổng hợp số liệu kết quả công tác phòng, chống Sốt xuất huyết của đơn vị mình, gửi 10 bộ báo cáo về Phòng Y tế - cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận trước thời điểm kiểm tra 1 ngày.

- Tổ chức thành phần tham dự đúng quy định; chuẩn bị, bố trí địa điểm làm việc, tài liệu, bảo đảm phục vụ công tác kiểm tra đúng kế hoạch.

Căn cứ kế hoạch, đề nghị UBND các phường, cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng được kiểm tra trên địa bàn Quận phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện. /

Nơi nhận:

- TT: Quận ủy, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- UB MTTQVN Quận và các Hội, Đoàn thể Quận;
- BCĐ PCD Quận;
- Văn phòng HĐND-UBND Quận;
- UBND các phường;
- TTYT Quận;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tùng

Phụ lục: ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Phục vụ kiểm tra công tác phòng, chống Sốt xuất huyết đối với UBND các phường, cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng trên địa bàn Quận năm 2023

(Ban hành kèm Kế hoạch số 291 /KH-UBND ngày 31 /8/2023 của UBND Quận)

.....
.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-.....

Đông Đa, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2023
(Từ 01/01/2023 đến thời điểm kiểm tra)

Kính gửi: UBND quận Đông Đa

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND quận về việc Thực hiện Đề án chủ động phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đông Đa năm 2023; kế hoạch số 291 /KH-UBND ngày 31 /8/2023 của UBND quận Đông Đa về Kiểm tra công tác phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đông Đa,

..... báo cáo kết công tác phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Nêu khái quát đặc điểm, tình hình chính liên quan đến công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết như diện tích, dân số của phường, cơ quan, công ty, trường học....., số lượng doanh nghiệp, trường học, chợ dân sinh, công trường xây dựng, giải tỏa... Nhận thức, ý thức tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch của nhân dân, cán bộ, công nhân...

Những thuận lợi, khó khăn (nêu ngắn gọn những vấn đề chi phối đến kết quả công tác phòng, chống Sốt xuất huyết của phường, cơ quan, công ty, trường học...)

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Đối với phường**

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện

Quán triệt, triển khai các văn bản của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND Thành phố, UBND Quận về công tác phòng, chống Sốt xuất huyết.

Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, vai trò quản lý Nhà nước của chính quyền đối với công tác phòng, chống Sốt xuất huyết.

b) Kết quả hoạt động Đội xung kích diệt bọ gậy; Tổ giám sát phường, chống Sốt xuất huyết

- Kết quả kiện toàn Đội xung kích diệt bọ gậy; Tổ giám sát phường, chống Sốt xuất huyết.



- Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ và khu vực phụ trách; chế độ họp giao ban, báo cáo định kỳ của Đội xung kích diệt bọ gậy; Tổ giám sát phòng, chống Sốt xuất huyết.

- Kết quả tập huấn, tập huấn lại nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống Sốt xuất huyết của Đội xung kích diệt bọ gậy; Tổ giám sát phòng, chống Sốt xuất huyết.

c) Kết quả tuyên truyền phòng, chống Sốt xuất huyết cho nhân dân: Trên các phương tiện thông tin sẵn có tại đơn vị, tuyên truyền qua các tổ chức, các đoàn thể quần chúng, sinh hoạt cộng đồng dân cư ở cơ sở (tổ dân phố, cụm dân cư)

d) Việc đảm bảo kinh phí đáp ứng cho công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết

e) Kết quả hoạt động chủ động phòng, chống Sốt xuất huyết

- Thiết lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về người có triệu chứng nghi mắc/mắc Sốt xuất huyết.

- Số ca mắc Sốt xuất huyết được giám sát phát hiện sớm ngay tại cơ sở.

- Số chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, phun hóa chất diện rộng diệt muỗi trưởng thành theo kế hoạch của cơ quan chuyên môn.

- Công tác giám sát véc tơ truyền bệnh định kỳ tại các khu vực có ca bệnh, ổ dịch Sốt xuất huyết cũ.

g) Kết quả công tác điều tra, xử lý khu vực có ca bệnh, ổ dịch Sốt xuất huyết.

g) Kết quả công tác kiểm tra, ký cam kết phòng, chống Sốt xuất huyết và xử phạt các tập thể, cá nhân vi phạm các quy định trong phòng, chống dịch.

h) Thực hiện chế độ báo cáo công tác phòng, chống Sốt xuất huyết.

2. Đối với cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng

- Quán triệt, triển khai các văn bản của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND Thành phố, UBND Quận về công tác phòng, chống Sốt xuất huyết.

- Kết quả phối hợp thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết.

- Các hoạt động thiết thực phòng, chống Sốt xuất huyết đã tổ chức thực hiện tại cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng.

- Công tác đảm bảo kinh phí đáp ứng công tác phòng, chống Sốt xuất huyết.

- Kết quả công tác phòng, chống Sốt xuất huyết đối với cán bộ, giáo viên, công nhân, học sinh, sinh viên tại đơn vị.

- Sự phối hợp của cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng với chính quyền sở tại, cơ quan chuyên môn Y tế trong công tác phòng, chống Sốt xuất huyết.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Nêu những tồn tại, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, tổ chức thực hiện.

2. Nguyên nhân: Ưu điểm, tồn tại, hạn chế

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nêu khái quát những kết quả chủ yếu và tồn tại, hạn chế chính

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG SÓT XUẤT HUYẾT TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng, nhiệm vụ
2. Biện pháp tổ chức thực hiện

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT*Nơi nhận:*

- Như trên;
- Thành viên đoàn kiểm tra;
-
-
-
-
- Lưu: VT,

**CHỦ TỊCH, LÃNH ĐẠO
CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

(Ký tên, đóng dấu)

Nguyễn Văn A



Phụ lục: DỰ KIẾN LỊCH KIỂM TRA
Công tác phòng, chống Sốt xuất huyết đối với UBND các phường, cơ quan, tổ chức, công ty, trường học, công trường xây dựng trên địa bàn Quận năm 2023
(Ban hành kèm Kế hoạch số 29A /KH-UBND ngày 31 /8/2023 của UBND Quận)

TT	Đơn vị được kiểm tra	Thời gian
1	UBND phường Ô Chợ Dừa	8h00 ngày 06/9/2023
2	UBND phường Trung liệt	10h00 ngày 06/9/2023
3	UBND phường Láng Thượng	14h30 ngày 06/9/2023
4	UBND phường Láng Hạ	15h30 ngày 06/9/2023
5	UBND phường Văn Chương	8h30 ngày 13/9/2023
6	UBND phường Hàng Bột	10h00 ngày 13/9/2023
7	UBND phường Phương Mai	8h30 ngày 20/9/2023
8	UBND phường Khâm Thiên	10h00 ngày 20/9/2023

(Lịch kiểm tra có thể thay đổi và tiếp tục được cập nhật, căn cứ diễn biến của dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn Quận)

